
COD. PRATICA: 2019-006-244 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1119         SEDUTA  DEL   21/10/2019 

 
OGGETTO: Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2016/2019 

(d.d. 2776/2016). Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice 
per il colloquio finale, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del D.lgs. n. 368/1999. 

 
  PRESENZE 

Paparelli Fabio Presidente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Fabio Paparelli  

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2019-006-244 

Segue atto n. 1119  del 21/10/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2016/2019 (d.d. 2776/2016). Nomina dei componenti della 
Commissione Giudicatrice per il colloquio finale, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del D.lgs. n. 
368/1999.” e la conseguente proposta del Presidente Fabio Paparelli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il D.P.C.M. 23/03/1995, “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 

amministrazioni pubbliche”; 

Vista la d.g.r. n. 1268/2011, Atto di indirizzo per l’applicazione delle misure di riduzione dei costi degli 

apparati amministrativi ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 30 marzo 2011, n. 4”; 

Visto il Titolo IV, Capo I “Formazione specifica in medicina generale” del D.Lgs. n. 368/1999; 
Viste la d.d. n. 2776/2016, “Concorso pubblico, per esami, per l'ammissione di n. 27 medici al corso, a 

tempo pieno, di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019”; 

Vista la d.g.r. n.958/2016, “Concorso per l'ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina 

Generale 2016/2019, di cui alla d.d. 2776/2016. Nomina della Commissione Giudicatrice”; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
1) di costituire, ai sensi del comma 3, art. 29 del D.lgs. n. 368/1999, la Commissione giudicatrice per 

il colloquio finale del corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2016/2019, di cui 
alla d.g.r. n. 958 del 29/08/2016, nel modo seguente: 
• Dott. Graziano Conti – Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di 

Perugia, in qualità di Presidente della Commissione, 
Dott. Valerio Sgrelli, membro dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di 
Perugia, in qualità di membro supplente; 

• Dott. Francesco Giorgetti, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro titolare; 
Dott. Tiziano Scarponi, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro supplente; 

• Dott. Stefano Bravi, Primario presso l’Ospedale di Città di Castello in qualità di membro 
titolare; 
Dott. Ugo Paliani, Primario presso l’Ospedale della Media Valle del Tevere, in qualità di 
membro supplente; 

• Prof.ssa Cecilia Becattini, Professore presso l’Università degli Studi di Perugia, Dipartimento 
di Medicina, in qualità di membro titolare; 



COD. PRATICA: 2019-006-244 

Segue atto n. 1119  del 21/10/2019 3 

Prof. Giancarlo Agnelli, Professore presso l’Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di 
Medicina; 

• Sig. Gianluigi D’Angelo, funzionario giuridico di amministrazione, in rappresentanza del 
Ministero della Salute; 

• Dr.ssa Roberta Cenci, funzionario regionale, con funzioni di Segretario, in qualità di membro 
titolare; 
Sig.ra Roberta Antonelli, funzionario regionale, in qualità di membro supplente; 

2) di prendere atto che il colloquio finale del Corso di formazione in Medicina generale triennio 
2016/2019 si svolgerà presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, Loc. Pila - 
Perugia, in data 28 ottobre 2019; 

3) di dare atto che, ai componenti la Commissione spettano i compensi previsti dal D.P.C.M. 23 
marzo 1995, aumentati del 20% rispetto a quelli stabiliti dall’art. 8 dello stesso decreto, e ridotti 
del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, così come previsto dalla d.g.r. 
n. 1268 del 28/10/2011 “Atto di indirizzo per l’applicazione delle misure di riduzione dei costi degli 
apparati amministrativi ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 4/2011”; 

4) di demandare al Dirigente del Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie. Riforme” della Direzione 
regionale Salute, Welfare, Sviluppo economico, Istruzione, Università, Diritto allo studio la 
liquidazione, con propria determinazione, dei compensi, a valere sui capitoli C2260_S e D2260_S 
del bilancio regionale, che presentano la sufficiente capienza, spettanti ai componenti della 
Commissione, secondo la normativa vigente; 

5) di notificare il presente atto a tutti componenti della Commissione ed al Consorzio Scuola Umbra 
di Amministrazione Pubblica; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 33/2013; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel sito web regionale, nella pagina dedicata della sezione “Salute”. 

 
 



COD. PRATICA: 2019-006-244 

Segue atto n. 1119  del 21/10/2019 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2016/2019 (d.d. 

2776/2016). Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice per il colloquio 
finale, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del D.lgs. n. 368/1999. 

 
 
Nel corso della riunione della Commissione Tecnico Scientifica dei corsi di formazione specifica in 
medicina generale, che si è tenuta in data 15 luglio 2019, è stato comunicato che, in data 12 ottobre 
2019 si sarebbe concluso, per n. 22 tirocinanti, il corso relativo al triennio 2016/2019 e che l’esame 
finale si sarebbe svolto entro il mese di ottobre. 
Come stabilito dal comma 3, art. 29 del D.lgs. n. 368/1999, la Commissione che formula il giudizio 
finale è la stessa costituita per l’ammissione, integrata da un rappresentante del Ministero della Salute 
e da un professore ordinario di medicina interna o disciplina equipollente, designato dallo stesso 
Ministero della Salute, a seguito di sorteggio tra i nominativi inclusi in appositi elenchi predisposti dal 
Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca. 
Con d.g.r. n. 958 del 29/08/2016 era stata costituita la commissione giudicatrice di concorso per 
l’ammissione al corso 2016/2019, composta nel modo seguente: 
• Dott. Graziano Conti – Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di 

Perugia, in qualità di Presidente della Commissione, 
Dott. Valerio Sgrelli, membro dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Perugia, 
in qualità di membro supplente; 

• Dott. Francesco Giorgetti, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro titolare; 
Dott. Tiziano Scarponi, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro supplente; 

• Dott. Luciano Biscarini, Primario presso l’Ospedale di Foligno, in qualità di membro titolare; 
Dott. Stefano Bravi, Primario presso l’Ospedale di Città di Castello, in qualità di membro 
supplente; 

• Dr.ssa Roberta Cenci, funzionario regionale, con funzioni di Segretario, in qualità di membro 
titolare; 
Sig.ra Roberta Antonelli, funzionario regionale, in qualità di membro supplente. 

Verificata la composizione della commissione concorsuale, è necessario procedere alla sostituzione 
del Dott. Luciano Biscarini, in quanto in trattamento di quiescenza e, secondo quanto previsto dal 
comma 4, dell’art. 9 del D.P.R. n. 487 del 09/05/1994, l’utilizzazione dei membri di una commissione è 
consentita solo entro tre anni dalla pubblicazione del bando di concorso, avvenuta in data 03/05/2016. 
Si è proceduto, poi, con nota del 5 agosto 2019, prot. n. 151791, a richiedere al Ministero della Salute 
di designare il proprio rappresentante ed un professore ordinario di Medicina interna e, con nota del 9 
settembre 2019, prot. n.166904, ha comunicato di aver designato il Sig. Gianluigi D’Angelo, quale 
rappresentante del Ministero e, a seguito di sorteggio tra i nominativi dei professori ordinari di 
medicina interna dell’Università degli Studi di Perugia la Prof.ssa Cecilia Becattini, come membro 
titolare, e il Prof. Paolo Gresele, quale membro supplente. 
Con nota mail del 10 settembre 2019, acquisita al protocollo regionale al n. 179972/2019, il Prof. 
Gresele ha comunicato la propria indisponibilità a far parte, sia pure come componente supplente, 
della Commissione in oggetto. Di tale indisponibilità è stato informato il Ministero che, con nota 
acquisita al prot. n. 169115 del 12/09/2019, ha comunicato che, in seguito ad un nuovo sorteggio, è 
stato individuato il Prof. Giancarlo Agnelli quale membro supplente, in sostituzione del Prof. Gresele, il 



COD. PRATICA: 2019-006-244 

Segue atto n. 1119  del 21/10/2019 5 

quale, con nota mail, acquisita al protocollo regionale al n. 183211 del 03/10/2019, ha dato la propria 
disponibilità. 
In data 12 settembre 2019, la Prof.ssa Becattini ha comunicato, con nota mail, acquisita al protocollo 
regionale al n. 179932/2019, al competente Servizio regionale, la conferma alla sua partecipazione 
alla Commissione in qualità di componente titolare. 
Il colloquio finale del corso di formazione specifica in Medicina Generale 2016/2019, di cui alla d.d. 
2776/2016, fissato per il giorno lunedì 28 ottobre 2019, si svolgerà presso il Consorzio Scuola Umbra 
di Amministrazione Pubblica. 
Per ciascuno dei componenti titolari, esterni all’Amministrazione è stato acquisito il curriculum vitae, 
allegato all’interno dei dati relativi all’”Amministrazione trasparente”. 
Ai componenti della Commissione verrà corrisposto, ai sensi del D.P.C.M. 23 marzo 1995, aumentato 
del 20% rispetto a quanto stabilito dall’art. 8 dello stesso decreto, e ridotto del 10% rispetto agli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010, così come previsto dalla d.g.r. n. 1268 del 28/10/2011 “Atto di 
indirizzo per l’applicazione delle misure di riduzione dei costi degli apparati amministrativi ai sensi 
dell’art. 9, della L.R. n. 4/2011”, un gettone di presenza il cui importo andrà a gravare sui capitoli 
C2260 e D2260 del Bilancio regionale, che presentano la sufficiente capienza, da erogare a cura del 
competente servizio regionale, secondo le disposizioni vigenti. Tale importo potrà essere quantificato 
solo in seguito allo svolgimento del colloquio finale, in quanto il calcolo dello stesso è legato al numero 
di candidati che saranno effettivamente presenti alla prova. 
Si ricorda che, secondo quanto previsto dall’art. 18 del “Contratto Collettivo decentrato Integrativo 
personale delle categorie professionali anno 2015”, di cui alla d.g.r. n. 1674 del 15/12/2014, i 
compensi spettanti ai dipendenti regionali verranno liquidati a favore dell’Amministrazione regionale. 
Si evidenzia che il presente provvedimento seppure di ordinaria amministrazione, in quanto 
adempimento previsto dalla normativa, in particolare dal D.Lgs. n. 368/1999 e dal D.M. Salute 
07/03/2006, riveste carattere di urgenza ed indifferibilità in considerazione del fatto che l’esame si 
svolgerà in data 28 ottobre 2019. 

 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 15/10/2019 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2019-006-244 

Segue atto n. 1119  del 21/10/2019 6 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/10/2019 Il dirigente del Servizio 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
S.S.R., semplificazione in materia sanitaria 

e patrimonio delle Aziende Sanitarie. 
Riforme 

 
Dr. Luca Conti 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/10/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE, 

SVILUPPO ECONOMICO, ISTRUZIONE, 
UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2019-006-244 

Segue atto n. 1119  del 21/10/2019 7 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/10/2019 Presidente Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


